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PETR SKOUMAL: PÁVĚ ION'88

V případě Petra Skoumala snad není nutno hovořit o nějaké 
"nové míze". Léta jiskřivé spolupráce s Janem Vrdňanským jsou 
- i přes různé večery rozpadlých dvojic - definitivně za námi, 
a nyní vystupuje Petr Skoumal jako hvěžda "studiového folku". 
Kdo však sledoval kromě filmové a televizní i Skoumalovu no
vou písňovou tvorbu, nemůže být Skoumalovou první solovou LP 
deskou ...SE NEZBLÁZNI příliš překvapen. Kromě "průzkumného" 
malého dvojalba Co pořád dělám se jeho písničky Šířily svépo
mocí na kazetách, i když ne tak lavinovitě, jako v případech 
Nohavici, Plíhala ad. ‘

Na kazetový oběh je však odkázán Skoumalův nejnovější (ale
spoň pokud je mi známo) projekt PAVILÓN 88, který sám autor 
na začátku pásky uvádí takto: "Za padesát let se ve mně střádalo 
jakési "nasrání", a tohle je ventil". Lyrik Skoumal pak překva
pí skutečnými (a ne vulgárními) protestsongy: vždyt čím jiným 
je "ohlas" na Palatu noměr 6 v titulní písni. Čím jiným je píseň 
Svatý Václave (její text jsme přinesli v iminulém čísle), a zej
ména průhledně alegorická Byl jednou jeden král (...a ten se li
du bál - a lid se zas bál krále - byl jednou a tak dále)...

Na pětaČtyřicetiminutové kazetě nechybí ani Poločas rozpadu, 
který se umístil jako-druhý v anketě Cena Melodie 89, přestože 
veřejnost neměla možnost tuto píseň zaznamenat v žádném z ten
denčně sdělovacích prostředků.

Přestc, že v jedné z nej půvabnější písni kazety Petr Skoumal 
vypočítává, co všechno nechce ("nechci be jt prezident a nechci 
bejt král..."), posluchači je hned po prvním poslechu zřejmé, 
cc Petr Skoumal chce.

A my necítíme potřebu to nxnííeitně fn^utovut.
mn

Vladimír Merta a Michal Prokop 
(na snímku) se potkali nejen 
na Bratislavské lyře 89, o níž 
píšeme na straně 10 v pravidel
né rubrice Glosy, ale i jako 
spoluautoři Prokopova nového, 
ui šestého alba Snad nám naše '• 
děti, které vydal PaAton 
v polovině června.



KAREL PLÍHAL PODRUHÉ RECENZE

Plachetnice; Prší; Na rezavý gilotině; Prim.-: í‘et; I í.-. ni cku o 
písničce; Vločka; Kejklíri; Vodovodní kohoutek; VI:.x; .’deník Um 
má právo veta; Vstávej holka; Nosorožec; 7u svitu rezavý baterky; 
Aligátor; Svíčka; Padaly hvězdy; Čistí a tpinuví; Nandi i nka bram
borové. Supraphon Ipčý

Nejprve předesílám, že jsem tuto desku slyšel zutím jen z kazety, 
názvy nahoře uvedených písní tudy nemusí souhlasit s tčmi na oba
lu desky, ostatně ani c tem cřielu psát r.-.-mchj. w podobného alba 
je ale nejdůležitcjší ob ah hudební textový...
í.urel Plíhul n::i jakcr p^vr.í z písni -keřů / počítán. sem jen autory 

textově obsažných a pf : tun zp> v.ných písní - tedy experimenty/ 
své sruhó LP, navíc puk u "-.er r> '-resívníhe " Supraphonu. Po vlsst- 
ním t-miř r.> i r.; ovémpx první-, po /a?>ouñkcvv urur.žér ,:ké různoro
dosti, Nohavicevt prcstvti ■; Lslešových .syz.ti ozac?'. n elektronikou 
přióei s jer.noj'1 í a jež.-.o b.i'-hc': t í v doprovodech, nechává jících 
pinč vytnít textům. /

Emir Pospíšil Jej tu •-. prev' r .’ v- v.ech rk luckách, pí i tom
k-JŽdc z nich i ¿vá. vla-’-.í yr-z e tut bito. t. cly’- í:re tu jeho 
folkovou elektrickou kyuru ■ t/rviíencu :.i i .icprcvod^ch různých 
písničkářů, před ílíhu.-r.: to ty’. F.-t.r t-J. , ot”-us klávesy,
různá cHřestítka a re r’.<: , v.yr :zr.-_ !ukr- 'luý písr.á Z« ''vitu
rezavý baterky 'i rísr.í ■?■•• •. ;;'r;. c-'1 : vy;- ziťrem. Nikde n»’v.y- 
ér.ívc, všu’« p lr:d slcu. ; p: : ? přitoč. Lyc‘cir si [c
poslechu těchto r.nhr?v. .1.-: !.->c n> J tílko řovedli představí’,. ; a>. 
riuvak by mohly vypařit p írr. i ' kaf skó .:»-sky / i t !v<- to : 'r::oz. ■j, 
cení recept, na dum. j.. ;r . -jvíc ;•;[ < ;> prove

"ne j tv rd š í " Mum i o / .
Plíhalovy texty rrlo.iie Jeti z rtdu i ( b.á íkcvyc1", ¡ < ku'! '■pih 

ovšem počítáme třeba i r.t. u,.rť p y '.¿Tir .cvy, n-d r_ tiezui-
vé^ýmys ly Macourkovy r j'ou to pohádky, při niHú pul-ví i 

dospělí a přitom netuš;, že se učí vnímat pc-srii včecrr1: tukový 
je Aligátor, Nosorožec, Vodovodní kchcut'k. Najdeme tady krásnou 
milostnou poezii /Prší, Vstávej holka, Svíčka, Padaly hvozdy., 
nesentimentální vzpomínání / Frima fe'*./, vylezenou ptákovinu 
/ í/.andelinka bramborová/, ale především písničky, která XX ¿e-t*. 
před dvěma 1 ‘y měly problémy na koncertech, o deskách vůbec 
nemluvě. Os té sait." tomto - jak se v pf ; lední drb' <k ’vídáme,

aC r -> - blém.w vypovídají n jlépe: l i ’.nicka í>



písničce plní z? zkusunosti se scř.valcvňním t.zlů l..jklíři 
jsou asi nejlépe vystiženými osudy písničkářů i s jej:cr smutným 
poznáním na kcr.ci textu /'" čeknj tč ovace a rctom veřejný kremace"^ 
"Kdo to je u kůlu ? Borec, za nás si otvíral papulu" /. K nejsil- 
nojším ale prc mne patří Na rezavý gilotině / o trestu smrti:"Oddě- 
lím ti ve vteřino tvoje tělo od hlavy" "vždyl funguje to nejmíň 
sto let a nikomu to nevadí" ■ můžeme to ovšem brát i jako poznání, 
že nám hlava v dnešním světě bude spíš na obtíž.../ a Čistí a špi
naví / od poznání "Čistej a špinavěj se potkáváme denně" až k do
tazu sám k sobě " Jsem ještě čistej nebo už mám v duši skládku 
jak bychom se měli ptát občas všichni/.
Snad jen trochu mne zamrzelo, že jsem sne albu nenašel písničky 

Kra krá a Blaničtí rytíři, ale na jednu desku se vše vejít nemůže 
a i bez nich tu Karel předvádí všechny své polohy ve světle nej
lepším, nejsilnejším. Zpívá / na rozdíl třeba od dnešního Kůtky/ 
o skutečně současných, ale i nadčasových problémech a jeho deský 
nám bude zpívat do duší i po přestavbě, at už dopadne jakkoliv.

A abychom se měli na co těšit, dozvěděl jsem se teá na křestu No- 
havicova LP v Clomouci / kde Plír.al dělal zvukaře/, že vedle topení 
v divadle si píše nové písničky a s Emilem připravuje nevy program 
pro vystupování. Až k němu zase dostanou chul...

S.H.

ZNOVU PTÁK NOH

Galakoncert Ptáků Nohů 89 se konal, kde jinde, na Chmelnici 
13. května. Co potemnělého sálu, tentokrát naplněného diváky, 
zpívá svou __Nám*št Jarda Kůtka. Pak hovoří o vzniku Ptáka Noha. 
Židle na pr:?iu je symbolicky prázdná a jakoby Čekající na muže, 
jemuž patří hlas na záznamu. „Jedu, kamkoliv mě někio pozve," 
říká. Pozve ho někdo k nám ? Je možnj/ návrat bez rizika ? 
Je možné zpívat NáměŠt v Náměšti ?

U mikrofonu vítěz druhého ročníku Jan Burian zpo
vídá vítěze prvního ročníku Slávka Janouška, ten 
přinesl i tehtejší cenu - obraz Zork.y Růžové na plátně malova
ný. Spali jsme týden u Hutků nad piánem, vypráví Janoušek, každý 
večer se koncertovalo v Ateliéru... To za nás už Ateliér pro fol- 
kaře nebyl, konstatuje Burian. Tehdy vítězná Slávkova písnička 
Sel světem člověk mé^výraznou, téměř lidevkovou melodii, je zpěv
ná a navíc v textu jiskří určitá alegorie. Škoda, že ji Slávek 
dnes běžně nehraje, třeba i s komentářem o Nohovi...



Dnešr.í objevy už většinou tuk jednoznačné nejsou. hudbě chybí 
nápad, obvykle slušný text je doplněn jakýmisi improvizacemi, 
vypadávajícími posluchači z ucha do minuty. Platí to o Janu 
Jeřábkovi (zajímavá a nejlepší písnička Nikam to nevede, 
s poetickým nápadem a dopadem), Petru Pastrňákovi, 
(tady snad nejvíc z celého večera, poesie pramálo), i vlastně 
o Janu Zubrickém, i když ten byl z trojice nejlep- 
ší (texty Věčná amnestie, Má.: cos chtěl - "tak perpe tum mobile 
se točí proti přesile"). Neznát Ivana Hoffmanna, výrazově i myš
lenkově až příliš podobného... Lezem do kotle 
jsou tu jediným bigbeatem, probouzejí sál nejen veselou hudbou, 
ale i kostýmy a pohybem po jevišti, zpěvák místy vášovsky recitUT 
je, písničky jako Amerikg v Mostě nebo titulní Lezem do kotle 
jistě nejsou špatné, ale např. Mňága či Žďnrp mají víc co říci. 
Nápadem zaujala písnička Ladcv.y obrázky: jaký kontrast s dnešní 
realitou !

Skutečným Ptákem Nohem je pro mne tedy jen František J a n č e, 
obr postavou, texty, doprovodem,m yžšenkami, citem pro poesii. 
Nelze než si přát, aby právě na něj nezapomínali organizátoři 
přehlídek ’ špič k ových písničkářů. Po posledním objevu - Vláďovi 
Dobešovi, na ně určitě patří.

Kromě finalistů si ovšem zahráli i hosté, blok Slávka Janouška 
svou kompozicí připomínal loňskou Lipnici, bohužel stále platná 
věta "Každý má co ztratit, každému se může něco nevyplatit" 
z písně Zvěrokruh nám stáleo sahá do svědomí. A spíš tuším než vím, 
že píseň Myšlenka na blízkost byla před jedenácti lety věnována 
právě odchodu Jardy Hutky: Hloubavý človíčku, myšlenky ti hlídali 
pěkných pár let. I kdy4: kolik hloubavých člóvíčků tehdy odešlo...

Jan Burian se nejdřív zmínil o větrácích rušících jeho 
slova ("Co to tu šumí?"), najpnhotovější Merta odpovídá "to šumí 
bory...", ¿-a tím aktuální, časem doufejme nepochopitelná píseň 
Zpěv páteční, novější (asi) Bohové promluví, skvělý Dialog na vprav
dě lidovou notu s principem dialogu činitelů: s tím. jo, s tírp ne. 
Zmíněni Vašek, Saša, Vasil, Michal i jiní. - A na ukli.Jn.-ní joštč 
Ještě tak pejska.

Uzavírá hvězda ne ¿zářivě jáí , Vladimír Merta.. Pra-
- staré Sněhurky, rozparáděná Govriňa blues, meditativní Reflektory 

v zádech a Nikdo v zemi Nikoho, hospodská vyzývavá Ne množství 
nehleíte a závěrečné Ticho. Nelze nic dndat, je konec. Ješt* 
si jen v předsálí poohlédnout výborné fotografie Jaroslava Bárty 
na téma Slavnostní zahájení, dost přesně vystihující jednu z tvá
ří občas namyšleného socialismu a odejít.

A věřit Burianovi, žečtvrtý ročník Noha Bude. Kdy ? Kdo ví... 
Ale bude.

SH

NOVÉ DESKY: VSupraphonu kazeta Karel Plíhal + Emil Pospíšil (deska 
snad každou chvíli), singl Luboše Pospíšila,« Blue Effectu (texty 
Pavel Šrůt), elpíško Z.Merty a Z.Jandové s účastí Stropnického, 
Jiráně, Ebena i V. Marty. V Pantonu nálož: LP Mišík + Hrabě * Ková- 

J řík (slibované od roku 1980), LP Michala Prokopa Snad nám naše 
děti, LP Dáši Andrtové Živá voda (původní název Čím jste uctili 
pěvce neprošel ?), LP Petra Skoumalo' ...se nezblázni, EP desky 
Oldřicha Janoty, Jiřího Dědečka a z iy snad i 2EP Jarka Nohavici, 

r



Zbyněk Benýšek: FARÁŘKA (úryvek)
II.

Z areálu Blázince utíkal pravidelně každý den bočními
vrátky, která byly zázrakem odemčeny od rána od desíti ho
din do věčera do osmi, ale pacientům nebyla tato škvíra nic 
platná, protože každý jejich krok almo pavilon byl kontrolo
vaný Sestřini.
Protože jsem měl Jako zaměstnanec Blázince Jakoustakous volnost, 
mohl Jsos ea tajně dostat ke vrátkům a na pár hodin vypadnout 
z Blásinco.
Boční vrátka měla Ještě Jednu zvláštnosti Celé kilometry plotu 
koles areálu Blázince rostly do bodavých ostnů, Jenoa nad me
trovými vrátky ostny nerostly, takže se vrátka dala po uzaví
rací hodině přelézt. ,
Prošel Jsem vrátky a koles obrovské samoobsluhy na potraviny 
Jsem došel ka rozlehlé rozestavěli staveniště 8 Jeřáby a bagpy 
■ s kapkami po deští, bea .pracovníků, protože bylo po denní 
pracovní době.
Přešel Jase po prkně přes výkop pro kanalizaci a kolem smetiště 
s prázdných konzerv od guláše, vařených mas ve vlastní štivě, 
kancelářských papírů, zamaštěných sáčků, uzávěrů od limonád a 
piv a zničených holínek do blata Jsem došel k dalšímu plotu se 
drátů a v nča k Jedné brance s dřevěnou závorou, kterou mohl 
každý kdykoliv otevřít a vejít dovnitř areálu Administrativních 
budov staveniště.
Pootočil Jaem dřevěnou závorou a dostal Jsem se dovnitř areálu. 
V šedém a abora připlácléa baráku z vlnitého eternitu pracoval 
kamarád Strážný.
Procházel Jsem chodbou uprostřed baráku a pročítal Jsea plaká
ty na stěnách masi Jednotlivými vstupy do kanceláří, na kterých 
vysvětloval Ministr Práca a života jak aa má správně pracovat 
a žít, našel Json číslo sedunmáct a zabušil Jsesi na dvoře Farářko 
Škvírou Jsem uviděl, Jak StráSný rozevítil zážlvku a pomalu ss 
šoural mě otevřít svoje sodumácté dveře.
Cdyž otevřel a poznal mč, ukázal na psací atfil na kterém se vá- 
.el Jízdní řád a kalendář.

Ty idiote, nedívej ss na stůl, ppd stolem Je víno, tak pij
i Já Jdu Ještě spát! *
•ehl si na aanlíácká nosítka, obrátil se od světla a spal. ...
’re šuplíku Jsem vytáhl Farářko fialovou pastelku a tou / ;es 
•Potlačil špunt dovnitř láhvo s vinen. .



Nalil Jsem ai plnou bořčicovou sklenku a ve atoje jsetn ji vypil 
do dna a sedl Jaša ai na židli.
Za chvíli Jsem zhasnul světlo a za další chvíli jsem uviděl 
Obludu Tesknotu, Jak začíná za oknem svoje noční rejdy, nohy 
Jsem ai ppřel o rám okna, ticho bylo hlasitějSÍ i když to kazil 
kamarád Strážný chrápání®, okneta Jsem viděl jak s® Obluda Tesk
nota paee na trávníku před okneta, k večeři ai dala kovové a ba
revné uzávěry od limonád e smrad z potu, který ve vzduchu zčstal 
po pracovnících, Strážný chrápal a Farářka večeřela v Favilonu 
Blázince budhisEua a hebrejskými slovíčky, dušenou mrke'r 9 po- 
vařonýa hověaía, Obluda Tesknota párkrát z a tu kal a na okno, akár- 
kalo po trávníku v mini sukních a vystrkovala na nft opálená steh
na.
Automatickým zapínače® osvětlení areálu Administrativních budov 
s® zapnula světla kolem celého chráněného objektu, Obluda Tesk
nota se na mě vylekaně podívala přes okno, rozhodila ruky s 
drápkana a zmizela so schovat do stínu. Teprve teů jsem a© odvé- 
žil na ni zařvat» ” Ty^kurvo opálená, táhni, táhni, táhni !!!” 
Strážný aa probudil, áedl ai na lehátko pro nemocné a začal se 
aoát, ale uviděl můj vážný obličej, tak ae napil vína.
* NenáS hlad? " zeptal se mě nečekaně Strážný a stoupl sl do 
rohu své aodxjBEnáoté místnosti a a kříž 11 nohu přes nohu.
* Farářka a® podřezala! " vysvětlil Jaefa eu a ruksasu Jeetn dělal 
JAiemámhl ad Jánomámhl ad .
" Ta buchta v bílých 5at®ch z hospody na Rohu? " zaoe ss zeptal 
Strážný a začal tahat pomalovaná plátna natažená na ráaech, která 
aěl zastrčená zs skříní.
“ Budeso malovat ! " rozkázsl, vzal konec Šňůry, která ležela na 
zemi s saatrčil Ji do elektrické zásuvky. Rozsvítily se dvě vý
bojková lampy které obrátil napřed na moje oči a potom Je namířil 
na stěnu nad sani tác kým Ičžkaa.
” KenaluJOEo sesi, vzduch, vodu a oheň,” řekl strážný a začal hra
bat v kufříku a barveni.
° Kruclnál, Farářka není žádná buchta vole ! ” zakřičel Jsem na 
Strážného a vzal Jsem od něho permanentní a pařížskou modrou, 
které ®ě strkal do ruky.

NskoceJ, roateroč se nad plátnem, tuhy a barvama zavřené a cač- 
kaj, to budo voda! " rozkáaal Strážný, eell si na poací st&I s 
pil víno.



Poslechl Jsem a začal Jsem zuřivě načkat tubičky a olejovými 
barvami - folia praskla a modře se vyhrnuly na plátno.
" Jééé, Jééé, vidíš, voda, vod® teč©, mačkej I " povzbuzoval 
mě Strážný Farářka, věř Farářko, že hvězdy Jsou Jenom tvoji 
andělé elo také koule obalené Spavkes a a kysličníky, jenos 
se na tu nádheru nsdívaj zasněně s okn® v noci.
” Stačí vody» ven ai flaSku a uhni i ** roakásal Strážný, 
ustoupil Jsem do rohu, Strážný odaěřil střed raíetnostl a tas 
osíatil plátno, vzal dvě výbojkové lampy a nasměroval js na 
střed plátna. t

" Nezdá so ti, že Je střed Vesmíru tady?” 
zeptal M Stráfejý výžně,
a ^yelíS srovná toS, nebo vždycky, věčně ? " zeptal Jaos sc a 
popoSol Js«« k plátnu abych to lápa viděl.
" Vyslím te8, jenon tečko, sa chvilku střed pustím a ten ®o 
přesune miliardy kilcsrptrů kaasl Jíněn, v setině vteřiny bv.do 
Jinde."
Našpulil Jse® v sebeobraně rty Farářko a představil jsem si 
tě Jek poletuješ kolaa korun atromů, Jak třepefl průsvitnými 
zslenýri křídly a víříá prsch v areálu Blázince.
" Uděláme oheň ! " řekl Strážný a začal tisknout v pěstích 
orán Sovou a citrónovou Slul.
• Tak nevím Jestli Je to zrovna aktuální, mačkat tuby na plát
no a dělat vodu a oheň a myslet ei že Je to vrchol poznání.
•Je to sice lepší než v Blázinci malovaní strašáci podle norem 
léčení um Čním, ala ty tady ne má 3 Žádné zprostředkované před
stavy o " pověděl Jsen Strážném a stál Jges rozkročený nad 
plátnem.
" Děláš co dělám tak nekecej J " řekl správně kamarád Strážný 
areálu Administrativních budov, vymačkal tuby oranůové a citró
nové Slu?č a zasySleně m díval n® nazsalov^iou vodu a ohsn.
* Co chce§ dělat ? ” zeptal ae,
" Poj3n® do hoepcx2yi ” navrhl Jsaa Strážnému,
hnedka zhasl výbojková laspy, sedl si ke stolu na na papír na
psal » jsme NA CBCH6ZCE í!?

Tak Jde«a I " Zhasl zářivky, za dveře číslo aedusnáot zaatrMl 
i právu o obohůsce a zasknulo í

To Je dobrý obrez, co Jses malovali, světový princip, voda 
jroti ohni, ženská a chlap, světový princip, pojáueks Kuleě- 
líkfis 8 w
-»Sinalo se mi to líbit Farářko.



JIŘÍ SUCHÝ

Krajina je tu pustá
A moje srdce taky
Krajina je tu pustá
A Sedá jako mraky
Někdo má zlata vaky
Někdo zná lásky proud
Já vyhaslé mám zraky
A v duši prach a troud

Krajina je tu temné
A vůkol samá skála
Krajina je tu temná
Tak jako jedna z mála
Mě v srdci láska plála 
Když jsem tyl ještě bloud 
Já živá katedrála
Mám v srdci prach a troud

Krajina je tu šerá
A strohá jako cela
Krajina je tu šerá
Jako by nehořela t
A nikde ani včela
A nikde vlídný kout
Má síla odletěla
A ztvl mi prach a trcud

TEXTY

Písničkou Krajina je tu -¡ústa, 
která vyšla v nejnovější kníž
ce Jiřího Suchého Pokušení 
svátého Antonína (Praha, Spo
lek Českých bibliofilii, I 969, 
náklad 200 výtisků) připomínáme 
kvapem se blížící třicáté vý
ročí zaležení divadla Semafor. 
Divadla, které výrazně usměrni
lo vývoj populární hudby 
na přelomu padesátých a šede
sátých a staralo se o její 
uměleckou špičku v letech 
šedesátých a na antibigbeatovém 
počátku let sedmdesátých. 
Jiří Suchý nikdy nebyl vzdálen 
ani folkové písničce (jeno za
řazení na EP desku Drobné sklad 
ty mistrů re ní náhodné), před 
lety přesazoval tvorbu Jana Bu
riane a Jiřího Dědečka, dosud 
se k němu hlásí Karel Plíhal 
i mnozí jiní.
Ke třicetinám Sir.aforu tedy 
upři", ně blahopřejeme. Sobě pak 
přejeme, aby si v tom čtvrtém 
desetiletí našel Jiří Suchý 
úsměvnější komickou polohu, 
než je ten dnešní stárnoucí 
a blouznící Jonáš...

JAROMÍR NOHAVICA

Metr? na zahradě

Prvé, druhá, třetí, čtvrt', 
r.a zahradě krtek vrtá, 
drápy mé jak vývrtkv, 
vrtá metro pro krtky.

Každý, kdo s i zaplatí, 
smí se projet na trati 
od okurek po macešky.
Dál už musí ovšem pěšky.

První tři ze zcela neznámých 
veršů pre děti publikoval Ja
rek Nohavica v letošním dub
novém čísle Mateřídoušky.
Ten r.e jzd ařilejá í jsme, prevda 
bez svolení autora i redukce, 
převzali pro čtenáře Folkových 
neviř..
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GLOSY
Letošní řečník Eratislavské l.yry předcházelo nejedno sebevědomé 

prrhLásení, že právě letos festival překročí svůj těžký stín 
a zaplaší všechny pochybnosti o smyslu své existence. Stalo se, 
i když asi jinak, než pořadatelé předpokládali.
' Šlo vlastně c .jediný koncert Jean Eaezové, donedávna u nás ha- 
lasr.d a oficiálně uznávané bojovnice za lidská práva nebohých 
Američanů aped. O ostudě, kterou způsobila (ale komu) se dokonce 
místy rozepsal i tisk: Pořadatelé ještě umesli zmínky o Chartě77 
a pozdrav přítomnému nedávno podmíněně propuštěnému dramatikovi. 
Neunesli ale,píseň Nech mi nehovoria hosta Ivana Hoffmanna, který 
na pozvání sólistky vystoupil o přestávce. Hoffmannovi bez debaty 
vypnuli mikrofony. Druhou půlku koncertu sice opět pustili"do Sadí", 
duet Eaezové s Vladimírem Mertou však už byl nad jejich síly. 
Nevadí - edezpívali jej bez mikrofonů do naprostého ticha. Zato 
ty ovace potom..!

Organizátorům příštího ročníku nezávidím. Předpokládám, že 
návrat do klidného poiprůměru proběhne důsledně a hladce.
plg

------- ------------------ ------ X ---------—---------------

rteakce čtenářů na články o Waldemaru Matuškovi a Martě Kubišové 
nás nutí k několika poznámkám. Tedy: Matuška vydal nedávno už tře
tí elpíčko natočené v exilu (po desce lidovek a koled přišly nařadu 
trampské písničky). Ohlas v exilovém tisku není příliš pozitivní 
("všechno, co z nich lze slyšet, tu už bylo (a nejednou), často 
dokonce prostřednictvím firfcy Supraphon", T.Novotný v Obrysu 1-89). 
Z téže recenze odstavec poslední: „Když se Waldemar Matuška obje
vil v exilu, bvl jeho odchcd za svobodou uvítán potleskem. Velice 
bych si přál, abychom v budrucnu mohli stejně upřímn5 tleskat 
i Matuškovým novým písním. Mám totiž pocit, že na to, aby se stal 
pouze zpěvákem krajanských klubů a exilových sokoloven, je Waldema
ra ---atušky 'kola. Dokonce si myslím, že velká škoda.

Informace o Martě Kubišové, které jsne přinesli v úvaze Čekání 
nejen na repertoár, se liší oď informací, které mají k dispozici 
někteří na?i.čtenáři. Za těmi svými sivšak stojíme, jelikož pochá
zejí z mimořádně hodnověrného pramene. Je však možno alespoň do
plnit, Že zmínky o Martě Kubišové, které ostražitě vyškrtal prý 
Zdenko Pavelka z Černého rozhovorů s Helenou Arnetcvsu a Ivou Eit- 
tovou v Melodii, nakonec Jiří Černý korunoval v Melodii 6 - 89, 
kde v recenzi na LP Karla Svobody důrazně připomněl "nevylouči- 
telnost" Marty Kubišové z naší pcp-music.
Plg

Ve hvězdičkové anketě Melodie dopadl folk ve II.čtvrtletí 19£9 takto 
LP Slávka Janouška 4,0 -(jen!), Ivy Eittové s Dunajem 4,0, Jarka Noha 
vici 3,8 (1x 5), Pavla Dobeše 3,5. EP Ošklidu 4,9 (3x5), Hudby Praha 
4,2, Drobné skladby mistrů 3,8. Polofolkový projekt Ypsilonky a ETC 
No to se nedá byl ohodnocen 2,5, Volá nás Hollywood jen 1,9.
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, ANKETA FOLK.'88 -
/hlasovalo 18 publicistů a 7 pořadatelů folk- festivalů/ .

VCKÁLNÍ PRŮJEV ■ * INSTRUMENTALISTÉ

l0 lva Biitóvá >• 63/164 1» Vládimir Merta 79/18/
Vtadlňiř Mertá 61/16/ 2. Dagmar Anďrfcrrá ' 65/18/

3» žuzan© NavaTová: 4o/12/ 3» Iva*Bittová 38/11/
Dagmar AndrtČVž 38A1/ 4. Vlastimil Redl <24/10/ •

5» Robert KřeáŠan 26/ 7/ 5« Luboš Malina 19 /5/. .
6- JU čert 15/6/ ’ o* Jablkoň ■ .’■• 15/4/'
7e Pavlína Jíáová 15 75/' 7* Páve! Fajt ' ' ■ 12 /5/. •_
8e Petr.SkoUmal 13/3/ 8, Václav Vedelý 9/5/ -
Jo Zuzan# Homolová 9 /5/ 9» Jin ČErt 8/3/
lo.Václáv Koubek 9/4/ lo«Pétr SkoUmsl 7 /3/

~ SKLADATELÉ HUDBY OSOBNOSTÍ 6SO. PŮLKU

i.. Vladimír Marta 58/17/ ' 1, Vladimír. Merta - lol/2V
2. Fetr Skoumkl 38/Lb/ 2Í Járpmír Nohavice 36/12/
3. Iva ŠittoÝá 29/lo/ 3í Iýah Hofftasn 29/11/
4- Vlastimil Redl 26/8/ Iťa.Bittová ; 26/8/ ..
5. Karel Plíhšl 2ó /8/. 5> SláVek Jánóuáek 24/12/' ..
6. Jan Burian' Á7 /6/ 6* Jen Burian ,• • . 22 /8/ -
7. Robert Křeslatt " 16 /5/ ' 7- Jiří DŠdeCekř 20 /7/
8e Slávek Janoušek 14 /5/ 8» Karel Plíhal, . 19 /9/
9» Pavel Lohonka 12 /5/ \ 9» Dagmar, Andrtdv7 . •. 17 /8/
lo.Jsn Šoltia 11 /4/ lo.Jlm Čert : 12 /6/ •.

1* Vladimír Merto 74/18/ * í. Neress 53/14/
2o Jiří DědoSek . ¿9/14/ . 2 o Jablkon 44/13/ '
3- Jan Burian 38/13/’ 3> Bittová-Fa|t . ' £1/8/'
4o Karel Plíhal . 29/W - 4, F/ tula Peníto.U . 28 /9/
5o Slávek Janoušek 27/1 o/ 5-. AG Hek 27/Ío/

•6e Jaromír-Nohavic« 22 /8/ 6O Dobrá úroda 26/lc/ .
7e Ivan Hoffnan 1? /6/' 7* Poutníci - ‘ 25/7/
8* Robert Krcswn '1? '6/ ‘ 8O Buriaa~Skoum#iX '• 15 /6/
9» Pavel DobeS 15 /6/ $a Spirituál Kvintet ■■ 12 /4/
lo.Michal Júza 8 /3/ . loo Ne zmaří . 1© /3/

V závorce za počtem získaných bodů je uvedena čstnost výskytu 
na hlasovacích líetcich.

Přátelé, technické (skutečně) problémy s výrobou Folkových 
novin už lostoupily vrcholu. Toto třetí čí°lo jsme připravili, 
přesto, že není příliš pravděpodobné, že by se nám podařilo 
je vydat v takové podobě, na jakou jste byli zvyklí. S ohledem 
na vskutku složitou situaci nám nezbývá, než se s Vámi rozlou
čit, snad jenom dočasně, i když právě tomuto slovu není co věřit.

Re )akce



ODJINUD

JAK TO SLYŠÍ KRITIKOVÉ
„Umetá. »stres. . aM turrtsci body, 

notuje ut v» rife«' aovdm projjTircra 
xjaraoTnaStio slevoaekáho falkiáru JIH 
Stžste. Pa prs rdí by si ale »fc® v toto 
nejela s*<M yansM »»spářet *M kat 
mcrted pcn pHisajnsisaJ»« P« erafWaM 
výuřodiů imfrety kritiků a bcdcanfctó 
jmMkrteti, Ceny Molodia., •■ •, —i .-^

Anket« u a prioo navazuj* ne poditeď 
srovnávací pokuty v půlce 70. Jet, Jakož- 
I na nikde jít Tiny Molodlo, ala ssů tm- 
blcd téma encyklopedická důsledný«!.* 
Po vzoru pruhtlžních kritických cukat' 
a Dovm Bantu, Boilíng Stonu, Makdy 
Makem vytyčuje řade kategorií, kfl-M' 
cMÍJI porabnont co možná obfektlfeá 
atay. naJrůlnéHtch žánrů; 0 odrůd tv. 
populární Hudby v denárů okamžiku, "o ’ 
a sebou přinááí ale 1 jlstó nobeupočí p!»- 
hloení — n oo hůř* — duplicity, c>ž 
zejaána » nzílch podmínkách je Jev jt- 
kolí okrajový. Mámě už takový mři v 
absolutizovat a paušalizovat. Důulodk* n 
tohoto národního zvyku je přerycd U 
hudebního kontextu a přederátm vMqtf 
publika Jmény a osob oo stal, která to 
nijakou ť-obu z tohoto kontextu (uildá 
vádomfj zmizely a nyní se a trajlhomís- 
kým vavřínem hrdirfý namceff — ■!• 
vždy ale na adekvátní umůteck* taoujft 
která by zdůvodnila mezlrín vznatf' 
>nm '

Čítankovým příkladem můře být »»- 
:hael Kocáb. Za minulou eezósra vyáit 
počItáme-U 1 čerstvá LP V penzím u 

‘vát) čtyři alba, pátá'« hudbou S tet 
trůznfnru Odyzzoori co očekává kttždj o 
lnem. Touto MlanM ee doetal na pttb- 
orao ranečků. Hanólfců • Jiných „p*p- 
mafláná“, jimi děvky prát Jakoby z 
♦ho nebo. V“ hlrsoránf o Ceny Metoda 
ýi Kocáb »klidil významní ůspčalcy 
ined v íortt kategoriích (Osobnoct Jp- 
u č. 1, rockový a pop Interpret 8. 1, 
očková a podskupina Výbár 6. i. dvv- 
a roku Straku-» brati S. 2. zpěvák ttfi- 
ač.«, písofiroku 8 cfaí ženou v <d- 
fm pokuji č. 1). Při v»f Octi k hudtb- 
im l Jiným láťoMm klavíristy, ktvrý" 
ro ale ..objevy** počátkem OO- lot no-- 
»» vine a hned ji dal původní ocoM.otz' 
-ář; ml tyta výsledky nutkaví přlpscj-

naff IníTsci. Zřejmí by ae vyplatilo přo-. 
mýílot 1 při «vídání zamlčených hvizd; 
neboť kóeábovský poprask přilil nepo- 
«Muftl nlkontiE? sní posluchačům (byM 
zahlceni nadpsddukdji and nmSk.1 oo- 
mámu- (nmnřrrtr mu an tleni nároků ná( 
echo varnu — a tudíž naďprodukct. Je
jímž-důkazem Je předáváni supraphon» o 
»M- album VýWrtk-k ■ Kocábova cílová!«-’ 
Povídali, řo zzzjž hráli).,
. Rozvržení uď dalájdi místech ankety 

zhruba odpovídá reťllt®. Osazenstva B»' 
předních příčkách vyjadřuje nejon vkue 
kritiků, ale I pomůrnS maaového publl-. 
ke. Není pochyb, , Že vůdčí roli tnezť 
zpátečkami 'získává Bára Batiková. Její 
norrní projev M získal,v uplynulé se

zón® í nojvytříbcuBja kritická duchy 
<taW doby. Jtná, nemínů skutečná prav
da Je. Že Buzikové tyje zo tvá popal*», 
rity o a PárMŽkovýml* StromboU. prod»-,

, koje pop Jots'mírnŮ nadprůrnérného rey' 
iont, qavfo- báx ipetičky solidního me-J 
lodjckábo nápadu, jak prokázalo 1 Její 
stručná playbacková vystoupen! na kotc-- 
certu. Ocunůnfch. Stojní tak oo * d!»i.- 
Hubo vymyká človák, zastupující pomy
slnou Sťů stáry, Jiří Suchý.'Nikdo za-- 
Jistá neuptrá Suchému zásluhy o autor
ská divadlo a vkusnou'pop music SO. let, 
ala Jeho- latožní primát má zcela Jiná 
pohnutky než přímo nmálecká. Suchý 
ao nedopustil v tátó »ozónů Žádného 
překvapujícího opusu, který by Jeho ti
tule turu zdůvodnit Spíže jde o rovnání 
nějakých poUdérnlcb dluhů z mlnuloe- 
ti. Je ovlem. c-ásktm. nakolik jsou tyto 
dluhy tížlvtjl a nakolik nás budou za-. 
tHovat, orjo brzdit, v přlítfch časech.

Nelze vcelku nic namítat proti" volbě 
Jiřího Stlvťůa (jazzový interpret č. 1, 
osobnost roku č. k album Status quo 
vadl* na místi třetím). Zvykli Jsme cl 
tohoto Jázzraan* nazývat*-ne JevltovUžtm 
z nallch „menHnových ttmélců“ a on' 
tuto pověst plni potvrzuje-. A to I když 
reprodukuji v Jazzovám kabátů slováo-.- 
ký folklór nebo .třeba jamuje na pod-'-

, klidů kosmických zvuků pulsarů, řůnů- ' 
kud plkimtnáj! vyznívá stříbrná umíqtů- 
ní Karlo Gotta v kategorií zpěváků. Teši

■ to* dlouholetý Zletý slavík. Čiti obi»*/ 
sace Hrokébo publika, se nikdy notMII ( 
přehnanému zájmu, natož pak pozitiv, 
ním soudům odporuí kritiky. Spise jsme 
.vzali Jeho přítonuwet y nallch životech 
na rodoml Jako Jlnó trvalá monumen
ty — Národtií muzeum, Zachu Jana Rusa 
na Staromástském ndmástí nebe tfsčo- ■ 
nlco v mótnť Karel Oott' Jo zkrdtNŽ ; 
hodnota, b nediskutuj*. TW vkF !
překvapilo, ttl'v očích kritiků (vedlo* ‘ 
řůlnoct, Petra VáB či try Blttbvá) zr j 
objevil prává tentq představit*! »»H j 
etřednéjiflio ro vJech proudů '(abychoÁ5

. pertfrluo+all Voltair*). V; tom duetn* ' 
byl I přijat vlasatou « pankdveu částf 
obecenstva Paláce kultury.- • • ■ . '■ • 

< Folk Je hudba, na niž jsme eí-v*’. 
střehni Kvropč udčlaU poněkud nepři-; 
rozený monopol. Svůj podíl na tom mů. 
Porta, dít! přeřečená kulturtrt' kontinui
ty 7Ů. let. Nicméně «arénová či zcela 
nová plody této zubkultůry, osazující 
Čelní mleta v. patřičných žebříčcích, má*.' 
jí svou platnou a nevýraznou hodnota. 
Af -jo to „Jihoamerický“ perťekclonaUs- 
mes Nerezu, poněkud zkamenilá klestů* . 
noat Spirituál kvintetu, objevná biu»- i 
grassová lutelljvnce Poutníků, pseudo- ' 
folklórní dřsvnoet DáU Voňková-Andr. 
tová,. zlldovllý protest Jarka Nohavicí 
či nestárnoucí síle Vladimíra Merty.

Zkrátka a dobře: koncert v Paláci , 
kultury nejen zdročoval, nýbrž mnohdý- 
1 odhaloval hod poty, na nůž ee v ko
losu nail pop kultury vitllnou eapomí^ 
ná. Upozornil n» to, Žo v Michalu Pro- , 
kopoví se snoubf chytrost se sdílnosti, , 
v Jablkonl svéréraá exhibic» «• touhou 1 
odkrývat nepoznaná, V Petru Válovi 
strach z cynismu e klannakým žkleberoj-' 
v Půlnoci chlad civilizace' .* ůzkostlb I 
vou bojácností člováko. A předevltm: i 
Ceny Molodla se staly přiroxonoq plat- j 
formou pro prezentaci nekallrovaných, I 
možná tóř prodejných, ale jistá nadčoi < 
sovhjifch hřiven. Jaká nafe pop mušle1 
vu svých zákoutích skrývá. • «

prra ZAJrrovsuř i

)rdce, březen 89

FOLKOVÉ NOVINY ’
Občasník, věnovaný událostem české folkové hudby. Všechny 
původní texty tohoto čísla jsou převzaty z nahrávek veřejných , 
vystoupení. Za publicistické příspěvky odpovídá redakce.
Čííslo 3 Ročník I. Vyšlo v Praze dne 30. 6. 1989


